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WSZYSCY  WYKONAWCY 

dotyczy postępowania na Rozbudowę drogi wojewódzkiej nr 191 w m. Zacharzyn. 

Wielkopolski Zarząd Dróg Wojewódzkich w Poznaniu, w związku z prośbą o wyjaśnienie treści 
Specyfikacji Warunków Zamówienia w przedmiotowym postępowaniu, działając w trybie art. 284 ust. 2 Ustawy 
z dnia 11 września 2019 r. - Prawo zamówień publicznych (t. j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1320, dalej ustawa Pzp), 
wyjaśnia co następuje: 
 
Pytanie 1: Dotyczy D.04.07.01- Czy Zamawiający wyrazi zgodę na zastosowanie granulatu asfaltowego do 
dolnych warstw konstrukcyjnych w ilości zgodnej z WT2-2014, pod warunkiem spełnienia wszystkich 
wymaganych właściwości dla mm-a, wskazanych w SST?  Granulat asfaltowy przy spełnieniu warunków 
jednorodności jest pełnowartościowym materiałem opisanym w normie PN-EN 13108-8 i stosowanym do 
dolnych warstw konstrukcyjnych na drogach każdej kategorii a WT2-2014 jasno precyzuje warunki stosowania 
tego materiału. 
Odpowiedź: Zamawiający dopuszcza stosowanie granulatu asfaltowego do dolnych warstw w ilości max do 
15%. 
 
Pytanie 2: Dotyczy D.05.03.05a -  W pkt. 2.2. wskazano do warstwy wiążącej AC16W KR3 użycie lepiszcza PMB 
25/55-60.  Zgodnie z WT2 2014 do warstwy wiążącej KR3 można obligatoryjnie przyjąć asfalt drogowy 35/50. 
Czy Zamawiający dopuszcza zastosowanie asfaltu 35/50, pod warunkiem spełnienia wszystkich wymaganych 
właściwości dla mm-a w wskazanej SST? 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że WT2 2014 dopuszcza możliwość stosowania lepiszcza PMB 25/55-60 
do betonu asfaltowego do warstwy podbudowy lub wiążącej. Warstwę wiążącą należy wykonać zgodnie z 
załączoną dokumentacją projektową oraz dokumentacją przetargową. 
 
Pytanie 3: Dotyczy D-05.03.05a - w pkt. 5.7 podano wymagania dla wolnej przestrzeni w warstwie (4,5-8,0%).  
Zgodnie z WT-2 2016 wymagania dla wolnej przestrzeni w warstwie dla wiążącej KR 3-7 mieszczą się w 
przedziale (3,0 - 8,0 %). Prosimy o zmianę zapisów w specyfikacji.  
Odpowiedź: Zamawiający wymaga żeby wolne przestrzenie w warstwie wiążącej mieściły się w przedziale 3,0 
- 8,0%. W załączeniu przekazujemy skorygowaną SST D-05.03.05a.   
 
Pytanie 4: Zwracamy się z prośbą do Zamawiającego o ujednolicenie przedmiarów robót. Warstwa 
wyrównawcza AC16W (poz. 101 i 128) Etapu 1 i 2 podana jest w m3 a (poz. 103) Etapu 3 w m2. 
Odpowiedź: Zamawiający przekazuje w załączeniu skorygowany TER. 
 
Pytanie 5: Jeśli Zamawiający jest w posiadaniu tabeli robót ziemnych to zwracamy się z prośbą o jej 
udostępnienie w ramach pełnego opisu przedmiotu zamówienia. 



Odpowiedź: Zamawiający informuje, że w załączeniu przekazuje projekt wykonawczy. Zestawienie robót 
ziemnych znajduje się w opisie technicznym branży drogowej. 
 
Pytanie 6: W udostępnionej przez Zamawiającego dokumentacji technicznej brakuje przekrojów 
poprzecznych, normalnych i podłużnych dla branży drogowej. Zwracamy się z prośbą o ich uzupełnienie i 
udostępnienie Wykonawcom. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że w załączeniu przekazuje projekt wykonawczy. 
 
Pytanie 7: Prosimy o uściślenie jednostki kosztorysowej pozycji 103 w etapie III, gdyż nie zgadza się z 
jednostkami dla tożsamych pozycji kosztorysowych z etapu I (poz.101) i II (poz. 128). 
Odpowiedź: Zamawiający przekazuje skorygowaną TER. 
 
Pytanie 8: Czy Zamawiający dopuści zmianę technologii wykonania robót w branży sanitarnej z bezwykopowej 
na wykop? 
Odpowiedź: Zamawiający prowadzi postępowanie na realizację zadania zgodnie z załączoną dokumentacją 
projektową. 
 
Pytanie 9: Czy Zamawiający dopuści zmianę materiału w przypadku przewiertów z polimerobetonu na 
kamionkę lub polietylen? 
Odpowiedź: Zamawiający prowadzi postępowanie na realizację zadania zgodnie z załączoną dokumentacją 
projektową. 
 
Pytanie 10: Czy Zamawiający pozwoli zmienić klasę sztywności obwodowej rur z SN 16 na SN8? Na odcinkach 
o głębokości od 1,5 do 4,5 m? 
Odpowiedź: Zamawiający prowadzi postępowanie na realizację zadania zgodnie z załączoną dokumentacją 
projektową. 
 
Pytanie 11: Czy Zamawiający dysponuje dokładniejszymi badaniami gruntu bo badania są do 2,0 m a 
kanalizacja schodzi skrajnie na 5,6 m 
Odpowiedź: Zamawiający dysponuje materiałami załączonymi do przetargu. 
 
Pytanie 12: Z dokumentacji wynika że poziom wód gruntowych jest na poziomie 3,7 m. Brak pozycji 
kosztorysowej na odwodnienia wykopów. 
Odpowiedź: Odwodnienie wykopów należy przyjąć  zgodnie z SST D.02.01.01 pkt. 9 Podstawa płatności. 
 
Pytanie 13: Prosimy o potwierdzenie, że Zamawiający dysponuje wszelkimi wymaganymi prawem decyzjami 
administracyjnymi oraz uzgodnieniami, zezwoleniami i zgodami, potrzebnymi w celu wykonania zamówienia, 
które zachowują ważność na cały okres wykonania zadania, a skutki ewentualnych braków w tym zakresie nie 
obciążają wykonawcy. 
Odpowiedź: Zamawiający dysponuje ostateczną decyzją o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej. 
Jednocześnie zwracamy uwagę, że Wykonawca robót musi spełnić wymagania zawarte m.in. w SST D-
00.00.00. 



Pytanie 14: Prosimy o potwierdzenie , że w przypadku napotkania kolizji w trakcie robót z siecią uzbrojenia 
terenu, które nie są zainwentaryzowane lub są błędnie zainwentaryzowane albo nie są ujęte w przedmiarze 
robót, obowiązek i koszt usunięcia kolizji spoczywa na Inwestorze lub gestorze sieci a nie na Wykonawcy? 
Odpowiedź: Wykonawca jest zobowiązany do wykonania wszelkich robót budowlanych, które okażą się 
niezbędne do zrealizowania Przedmiotu Umowy, co odnosi się do dokumentacji projektowej, Specyfikacji 
Technicznej D-M 00.00.00 (ST Wymagania Ogólne), Specyfikacji Technicznych (ST) jak również do robót, które 
ze względów technicznych/ technologicznych powinny zostać wykonane zgodnie ze sztuką budowlaną celem 
prawidłowej realizacji przedmiotu zamówienia, zgodnie z art.647 Kc, a nie zostały ujęte  w ww. wymienionych 
dokumentach. Pod pojęciem „robót, które ze względów technicznych/ technologicznych w oczywisty sposób 
powinny zostać wykonane zgodnie ze sztuką budowlaną celem prawidłowej realizacji przedmiotu zamówienia, 
zgodnie z art.647 Kc, a nie zostały ujęte w ww wymienionych dokumentach” Zamawiający rozumie jedynie 
takie roboty które z przyczyn niezależnych od Zamawiającego nie zostały przewidziane na etapie 
przygotowywania dokumentacji a których realizacja jest niezbędna do prawidłowego wykonania przedmiotu 
zamówienia. 
 
Pytanie 15: Prosimy o potwierdzenie ,że w przypadku wystąpienia błędów i braków w zakresie opisu 
przedmiotu zamówienia określonego w SWZ i załącznikach stanowiących podstawę  wyceny oferty i w wyniku 
tego wystąpi konieczność wykonania robót dodatkowych wykonawca otrzyma za nie wynagrodzenie 
dodatkowe? 
Odpowiedź: W przypadku wystąpienia robót nieobjętych dokumentacją projektową, a których wykonanie jest 
niezbędne do prawidłowego zrealizowania przedmiotowego zadania, Wykonawca przystąpi do robót po 
uprzednim otrzymaniu polecenia wykonania od Zamawiającego lub po sporządzeniu protokołu konieczności  
i uzyskaniu jego akceptacji. Protokół konieczności jest dokumentem zatwierdzającym roboty dodatkowe i 
podstawą do otrzymania płatności. 
 
Pytanie 16: Czy stosownie do art. 101 Pzp , Zamawiający dopuszcza zastosowanie materiałów i technologii w 
oparciu o nowe normy i wytyczne techniczne , w przypadku gdy SST opiera się o stare , nieaktualne lub 
wycofane normy? 
Odpowiedź: Zamawiający  dopuszcza zastosowanie materiałów i technologii w oparciu o nowe normy  
i wytyczne techniczne. 
 
Pytanie 17: Prosimy o potwierdzenie, że Zamawiający załączył do SWZ całą dokumentację projektową  
i techniczną potrzebną do wykonania przedmiotu zamówienia oraz, że dokumentacja ta jest kompletna  
i odzwierciedla stan faktyczny w zakresie warunków realizacji zamówienia, zaś brak jakichkolwiek dokumentów 
istotnych dla oceny warunków realizacji inwestycji nie obciąża Wykonawcy. 
Odpowiedź: Zamawiający załączył do SWZ całą dokumentację potrzebną do wykonania przedmiotu 
zamówienia, w tym wszystkie decyzje i uzgodnienia. 
 
Pytanie 18: Prosimy o potwierdzenie, iż w przypadku stwierdzenia odmiennych od wskazanych w 
dokumentacji warunków geologicznych lub gruntowo - wodnych, w szczególności w przypadku konieczności 
wykonania robót odwodnieniowych lub ziemnych w zakresie przekraczającym zakres przyjęty do wyceny 
oferty na podstawie załączonej do SWZ dokumentacji, termin wykonania zamówienia ulegnie stosownemu 



wydłużeniu, a Wykonawca otrzyma wynagrodzenie dodatkowe pokrywające wszelkie dodatkowe koszty z 
tym związane. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że  w zapisach PPU, przewidziano  warunki zmiany do umowy w zakresie 
wysokości wynagrodzenia, oraz w zakresie terminu. W przypadku wystąpienia robót nieobjętych 
dokumentacją projektową, a których wykonanie jest niezbędne do prawidłowego zrealizowania 
przedmiotowego zadania, Wykonawca przystąpi do robót po uprzednim otrzymaniu polecenia wykonania od 
Zamawiającego lub po sporządzeniu protokołu konieczności i uzyskaniu jego akceptacji. 
Protokół konieczności jest dokumentem zatwierdzającym roboty dodatkowe i podstawą do otrzymania 
płatności.  
 
Pytanie 19: Czy po stronie Wykonawcy jest uzyskanie pozwolenia na użytkowanie? 
Odpowiedź: Tak. Zgodnie z pkt. 8.4 ST D.00.00.00 uzyskanie pozwolenia na użytkowanie nie podlega odrębnej 
zapłacie i uwzględnione będzie w cenie kontraktowej. 
 
Pytanie 20: Czy Zamawiający dopuści zmianę rury z polimerobetonu na żelbetową z wkłądką PEHD? 
Odpowiedź: Zamawiający prowadzi postępowanie na realizację zadania zgodnie z załączoną dokumentacją 
projektową. 
 
Pytanie 21: Dotyczy D.05.03.05a, pkt 2.2. do zaprojektowania mieszanki AC16W, KR3 wskazano asfalt PMB 
25/55-60. Czy Zamawiający wyrazi zgodę na zastosowanie lepiszcza 35/50, pod warunkiem spełnienia 
wszystkich właściwości użytkowych dla końcowego wyrobu, podanych w SST? 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że WT2 2014 dopuszcza możliwość stosowania lepiszcza PMB 25/55-60 
do betonu asfaltowego do warstwy podbudowy lub wiążącej. Warstwę wiążącą należy wykonać zgodnie z 
załączoną dokumentacją projektową oraz dokumentacją przetargową. 
 
Pytanie 22: Prosimy o zamieszczenie brakujących przekrojów poprzecznych drogi. 
Odpowiedź: Wskazane materiały zostały przekazane w pliku Projekt wykonawczy . 
 
Pytanie 23: Prosimy o zmieszczenie tabeli robót ziemnych. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że w załączeniu przekazuje projekt wykonawczy. Zestawienie robót 
ziemnych znajduje się w opisie technicznym branży drogowej. 
 
Pytanie 24: Prosimy o zamieszczenie poglądowego rysunku projektowanych nowych wiat przystankowych. 
Odpowiedź: Należy przyjąć zgodnie z SST 01.03.07. 
 
Pytanie 25: Dotyczy etapu III – poz. 103 prosimy o weryfikację jednostki obmiarowej, według wyliczeń powinna 
być tu jednostka m3, a nie m2. 
Odpowiedź: Zamawiający przekazuje w załączeniu skorygowany TER. 
 
Pytanie 26: Prosimy o zamieszczenie aktualnych uzgodnień z właścicielami sieci. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zamieszczono projekt budowlany z pozyskanymi  uzgodnieniami  
 i warunkami został zatwierdzony  decyzją Wojewody nr 10/2019 z dnia 10.05.2019roku. 



 
Pytanie 27: Dotyczy etapu I – w poz. 124 wskazano ustawienie tablic informacyjnych w ilości 1 kpl., prosimy o 
doprecyzowanie, ile tablic należy ustawić. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że należy ustawić 2 tablice informacyjne. 
 
Pytanie 28: Prosimy o wskazanie nowej lokalizacji krzyża przydrożnego, który jest do przestawienia. Czy w 
ramach przestawienia jest tyko krzyż, czy też krzewy i chodniczek znajdujący się wokół istniejącego. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że przestawienie krzyża należy wykonać zgodnie z załączoną 
dokumentacja projektową.   
 
Pytanie 29: Prosimy o zamieszczenie brakującej opinii Konserwatora Zabytków. 
Odpowiedź: W załączeniu zamieszamy opinię Konserwatora Zabytków. 
 
Pytanie 30: Prosimy o zamieszczenie planu rozbiórek. 
Odpowiedź: Zamawiający nie dysponuje planem rozbiórek. 
 
Pytanie 31: Dotyczy etapu II – w poz. 144 wskazano umocnienie skarp i dna rowów płytami betonowymi 
50x50x7, natomiast z dokumentacji projektowej wynika, że umocnienie skarp należy wykonać z płyt ażurowych 
40x60x10, prosimy o wyjaśnienie rozbieżności. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że umocnienie skarp i dna rowu należy wykonać z płyt ażurowych 
40x60x10. Zamieszczamy skorygowaną TER. 
 
Pytanie 32: Prosimy o zamieszczanie SST dotyczącej umocnienia skarp i dna rowów płytami ażurowymi. 
Odpowiedź: Zamawiający przekazuje skorygowana SST 06.01.01. 
 
Pytanie 33: W opisie technicznym dotyczącym branży drogowej wskazano wykonanie nawierzchni zatok 
autobusowych z kostki brukowej koloru grafitowego, natomiast z dokumentacji projektowej – rys. 2.1 PZT 
wynika, że nawierzchnia zatoki autobusowej powinna być wykonana z kostki brukowej koloru czerwonego, 
prosimy o wyjaśnienie rozbieżności. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że nawierzchnia zatok autobusowych ma być wykonana w kolorze 
szarym. 
 
Pytanie 34: W opisie technicznym napisano, że „Teren na, którym jest projektowana rozbudowa drogi 
położony jest poza obszarem ochrony konserwatorskiej i obserwacji archeologicznej.”, natomiast w SST 
D.00.00.00 pkt. 1.5.14. wskazano, że podczas prac ziemno-budowlanych należy przeprowadzić badania 
archeologiczne, prosimy o wyjaśnienie rozbieżności pomiędzy tymi dwoma zapisami i wskazanie czy należy 
przeprowadzać badania archeologiczne. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że prace należy prowadzić zgodnie z zapisami SST D.00.00.00 pkt. 1.5.14 
Ochrona Konserwatorska. 
 
Pytanie 35: Prosimy o podanie ilości budynków do zinwentaryzowania na przedmiotowym odcinku drogi. 
Odpowiedź: Inwentaryzację należy wykonać zgodnie z SST D.00.00.00 pkt. 1.6 Inwentaryzacja budynków. 



 
Pytanie 36: Prosimy o zamieszczenie dokumentacji w formacie pdf. 
Odpowiedź: Dokumentacja będąca załącznikiem do ogłoszenia o przetargu została zamieszczona w formacie 
„pdf”. 
 
Pytanie 37: Czy zamawiający dopuszcza zastosowanie rur i kształtek tworzywowych z polipropylenu (PP) na 
kanalizacji deszczowej? 
Odpowiedź: Zamawiający dopuszcza zastosowanie systemu rur i kształtek, przejść szczelnych oraz studni 
tworzywowych litych  produkowanych w oparciu o normę 1852 – 1 bez mineralnych modyfikatorów  
o  parametrach nie gorszych niż wskazane w dokumentacji technicznej. 
Zastosowane rury, kształtki, przejścia szczelne muszą być ze sobą kompatybilne, a więc stanowić jeden system 
i  być projektowane i wytwarzane przez jednego producenta (ze względu na różnice w tolerancji wykonania) . 
Wymaga się zastosowania jednolitego systemu dla rur, kształtek, studni, przyłączy oraz przejść szczelnych do 
studni betonowych. Zamawiający w przedmiotowym zadaniu nie dopuszcza stosowania rur karbowanych, 
strukturalnych (wypełnionych powietrzem) z warstwą spienioną, z żywic poliestrowych, betonowych lub 
żelbetonowych. 
 
Pytanie 38: Czy w miejscach gdzie przykrycie rurociągów kanalizacji deszczowej jest wystarczające można 
zastosować rury o niższej klasie sztywności obwodowej np. (SN8)? 
Odpowiedź: Zamawiający dopuszcza zastosowanie systemu rur i kształtek, przejść szczelnych oraz studni 
tworzywowych litych  produkowanych w oparciu o normę 1852 – 1 bez mineralnych modyfikatorów  
o  parametrach nie gorszych niż wskazane w dokumentacji technicznej. 
Zastosowane rury, kształtki, przejścia szczelne muszą być ze sobą kompatybilne, a więc stanowić jeden system 
i  być projektowane i wytwarzane przez jednego producenta (ze względu na różnice w tolerancji wykonania). 
Wymaga się zastosowania jednolitego systemu dla rur, kształtek, studni, przyłączy oraz przejść szczelnych do 
studni betonowych. Zamawiający w przedmiotowym zadaniu nie dopuszcza stosowania rur karbowanych, 
strukturalnych (wypełnionych powietrzem) z warstwą spienioną, z żywic poliestrowych, betonowych lub 
żelbetonowych. 
 
Pytanie 39: Proszę o załączenie projektu wykonawczego, brak jest przekrojów normalnych, szczegółów 
konstrukcyjnych, tabeli robót ziemnych itp bez czego nie można prawidłowo wycenić inwestycji. 
Odpowiedź: Wskazane materiały zostały zamieszczone w Projekcie wykonawczym. 
 
Pytanie 40: Proszę o podanie ilości furtek oraz bram do wymiany i ich rodzaju. Bez ilości nie Wykonawcy nie 
są w stanie rzetelnie wycenić ceny ryczałtowej 1 mb ogrodzenia. 
Odpowiedź: Wskazane ilości i rodzaje elementów do wymiany zostały przekazane w pliku Projekt 
wykonawczy. 
 
Pytanie 41: Czy wykonanie przecisku sterowanego średnicy Dn400mm i 500 mm z rur polimerobetonowych 
można zmienić na przecisk sterowany rurą PE 100RC SDR11 PN16? 
Jeśli tak to proszę o sprecyzowanie średnicy rur dla przecisku 400 i 500 mm. 



Odpowiedź: Prace należy prowadzić  zgodnie z zapisami w dokumentacji technicznej przy pomocy metody 
mikrotunelingu lub przecisku sterowanego poziomego. 
 
Pytanie 42: Bardzo proszę o jednoznaczne sprecyzowanie rur i kształtek dla kanalizacji deszczowej. 
Klasyfikacja rur jest niezgodna z przypisanymi do niej średnicami. 
Odpowiedź: Zamawiający dopuszcza zastosowanie systemu rur i kształtek, przejść szczelnych oraz studni 
tworzywowych litych  produkowanych w oparciu o normę 1852 – 1 bez mineralnych modyfikatorów  
o  parametrach nie gorszych niż wskazane w dokumentacji technicznej. 
Zastosowane rury, kształtki, przejścia szczelne muszą być ze sobą kompatybilne, a więc stanowić jeden system 
i  być projektowane i wytwarzane przez jednego producenta (ze względu na różnice w tolerancji wykonania) . 
Wymaga się zastosowania jednolitego systemu dla rur, kształtek, studni, przyłączy oraz przejść szczelnych do 
studni betonowych. Zamawiający w przedmiotowym zadaniu nie dopuszcza stosowania rur karbowanych, 
strukturalnych (wypełnionych powietrzem) z warstwą spienioną, z żywic poliestrowych, betonowych lub 
żelbetonowych. 
 
Pytanie 41: W dokumentacji brak profili dla sieci wodociągowej, prosimy o ich załączenie na stronie. 
Odpowiedź: Profile dla sieci wodociągowej zamieszczono w projekcie wykonawczym. Zamawiający informuje, 
że w załączeniu przekazuje projekt wykonawczy. 
 
Pytanie 42: W związku ze słabym odróżnieniem wpustów krawężnikowo-jezdniowych i ulicznych, proszę o 
podanie ich końcowych ilości 
Odpowiedź: Należy przyjąć zgodnie z Projektem wykonawczym – Kanalizacja deszczowa. Zamawiający 
informuje, że w załączeniu przekazuje projekt wykonawczy. 
 

 W związku z udzielonymi odpowiedziami, na podstawie art. 286 ust. 1 ustawy Pzp Zamawiający 
modyfikuje pkt. 14.1, 16.1., 16.2 Instrukcji dla Wykonawców, Tom I, Rozdział 1 SWZ, które otrzymują treść:  
14.1. Termin związania ofertą wynosi 29 dni. Bieg terminu związania ofertą rozpoczyna się wraz  

z upływem terminu składania ofert i trwa do dnia 04.04.2025 r. włącznie.  
16.1. Ofertę wraz z wymaganymi dokumentami należy złożyć za pośrednictwem platformy 

platformazakupowa.pl/pn/wzdw  zgodnie z instrukcją określoną w pkt. 15, do 07.03.2025 r., do godziny 
12:00 czasu lokalnego. 

16.2.  Komisja przetargowa dokona otwarcia ofert 07.03.2025 r, o godzinie 12.05 czasu lokalnego. 
 
 

 


